

PROW zmienia małe miejscowości

Pokazujemy, jak fundusze europejskie rozwijają sołectwa w Wielkopolsce.

Analizując wpływ Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 na życie na wsi, często dokonujemy podsumowań i porównań na poziomie regionu lub powiatu. Warto jednak spojrzeć na to zagadnienie z perspektywy mieszkańców poszczególnych sołectw, finalnych odbiorców i użytkowników konkretnych przedsięwzięć.

Do tej pory Samorząd Województwa Wielkopolskiego przekazał środki unijne w łącznej kwocie 410 milionów złotych na rozwój obszarów wiejskich w naszym regionie, podpisując łącznie 1897 umów. Znaczna część tych funduszy trafiła do najmniejszych miejscowości, w których tego typu projekty realizowane są po raz pierwszy.

– Mimo że sołectwa nie należą do grona bezpośrednich beneficjentów PROW 2014-2020, to często dzięki staraniom sołtysów oraz rad so-

lektkich powstają pomysły na zadania, które skłaniają gminy do ubiegania się o fundusze zewnętrzne. Taka aktywna rola poszczególnych mieszkańców jest również gwarancją tego, że powstające przy wsparciu Unii Europejskiej obiekty będą faktycznie użytkowane, a ich budowa czy modernizacja wynika z realnych potrzeb lokalnych społeczności – podkreśla wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski.

O wypowiedź na temat roli, jaką Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 odgrywa dla wielkopolskich sołectw, poprosiliśmy prezesa Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego oraz sołtysa wsi Rudna w powiecie złotowskim Jarosława Maciejewskiego, a także czterech sołtysów reprezentujących miejscowości zlokalizowane w różnych stronach naszego regionu.



Na zdjęciu rozbudowana świetlica wiejska w Granowcu w gminie Sośnie w powiecie ostrowskim. Projekt dofinansowano z PROW 2014-2020 na kwotę 500 tys. zł.



Jarosław Maciejewski
prezes Stowarzyszenia
Sołtysów Województwa
Wielkopolskiego

– Efekty realizacji pomysłów mieszkańców sołectw i samorządów lokalnych (finansowanych z PROW 2014-2020) dostrzegamy prawie w każdej miejscowości regionu. Jako prezes Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego, odwiedzając różne zakątki województwa, uczestnicząc w spotkaniach z sołtysami i radami sołeckimi, słyszałem, jak bardzo przydał się ten program. Zmieniły się boiska, skwery wiejskie, place zabaw, sale wiejskie. Powstały sieci wodociągowe i kanalizacyjne, oczyszczalnie ścieków, lokalne drogi. PROW pobudził lokalną społeczność i realizuje jej oczekiwania, stąd nazwa RLKS – rozwój lokalny kierowany przez społeczność. Wielkopolska odniosła sukces, angażując lokalne środowiska w realizację konkretnych projektów. To szczególna cecha społeczeństwa obywatelskiego, które składa swoje oczekiwania, współuczestniczy w ich realizacji i przyjmuje część odpowiedzialności za powodzenie zrealizowanego zadania, a więc korzysta z efektów tego projektu i potrafi dalej go rozwijać. Mieszkańcy obszarów wiejskich liczą na dalszą realizację programu w nowej perspektywie, co dodatkowo wzmocni potencjał wielkopolskiej wsi.



Elżbieta Piętuszek
sołtys wsi Lipia Góra,
gmina Szamocin

– Przy dofinansowaniu z PROW 2014-2020 w Lipiej Górze w 2017 r. zmodernizowano boisko wiejskie. Od tego czasu służy mieszkańcom dwóch miejscowości: Lipia Góra i Sokolec. Projekt przebudowy obejmował wykonanie nowej płyty boiska do piłki nożnej z nawierzchnią z trawy naturalnej o wymiarach 94 m x 50 m oraz montaż siatki na krety. Zakupiono nowe bramki i urządzenia do łapania piłek, tzw. piłkochwyty. Koszt budowy wyniósł ponad 111 tys. zł. Odnowione boisko skupia przede wszystkim dzieci i młodzież. Codziennie odbywają się tam treningi piłki nożnej, organizowane są też turnieje. Boisko znajduje się w strefie rekreacyjnej wsi obok Wiejskiego Domu Kultury z letnią sceną, w pobliżu jest plac zabaw. Latem odbywają się tu festyny i spotkania integracyjne, dożynki gminne, kiermasze sztuki ludowej i rękodzieła. Na boisku realizowane są projekty z dofinansowaniem z innych źródeł, np. IV Festiwal Tradycyjnej Kuchni Wielkopolskiej. O stan boiska dba sołectwo, LZS „Aurora” i druhowie miejscowej jednostki OSP. W tym roku zaplanowaliśmy z funduszu sołeckiego zakupić pompę głębinową do nawadniania i odwadniania powierzchni boiska.



Jarosław Brzeziński
sołtys wsi Kruszki,
gmina Łobżenica

– Wsparcie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 umożliwiło mieszkańcom miejscowości Kruszki korzystanie z przebudowanej drogi gminnej. Trudno sobie teraz wyobrazić, jak wyglądałby obraz naszej miejscowości bez zrealizowania tej inwestycji. Osobom niekorzystającym wcześniej z tej trasy trudno wytłumaczyć, jak bardzo jej remont zmienił jakość naszego życia. Nagle, po oddaniu drogi do użytkowania wraz z jej bliźniaczą siostrą, drogą Kruszki-Kijaszkowo, którą zrealizował we współpracy powiat piłski, staliśmy się miejscowością często odwiedzaną również przez rowerzystów. Z efektów zrealizowanego projektu korzystają nie tylko mieszkańcy! To osoby z całej gminy i goście. Wszyscy mieszkańcy sołectwa Kruszki czekali na tę drogę wiele lat. Rozumieliśmy, że bez pomocy finansowej z zewnątrz, gmina nigdy nie mogłaby zrealizować tej inwestycji w takiej formie, jak to wygląda teraz. Ogromnie cieszy nas, że pozyskane środki z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 wpłynęły na jakość naszego życia. Inwestycja pn. „Przebudowa drogi gminnej 129047P Łobżenica-Kruszki” służy całej lokalnej społeczności, za co dziękujemy.



Michał Wojciechowski
sołtys wsi Budy
Liskowskie II,
gmina Lisków

– Dzięki zamontowanemu w naszym sołectwie oświetleniu mieszkańcy czują się bezpieczniej i pewniej, zwłaszcza dzieci szkolne, które muszą dotrzeć na przystanek w porze zimowej, gdy jest jeszcze ciemno. Nowe oświetlenie, zamontowane dzięki dofinansowaniu z PROW 2014-2020, jest nowoczesne i estetyczne, podnosi jakość życia osób zamieszkałych w naszej miejscowości. Lamy rozświetlają skrzyżowania, przez co zwiększają bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Dobre miejsc, gdzie ustawione zostały lampy hybrydowe, nie był przypadkowy. Wybrano miejsca, gdzie dostęp do standardowej sieci energetycznej jest mocno utrudniony, a w niejednym przypadku był wręcz niemożliwy. Wieczorny spacer z rodziną wzdłuż małowidnych pól jest bezpieczny i przyjemny. Cieszy fakt, że stało się możliwe wykorzystanie unijnych funduszy na taką inwestycję, która służyć będzie latami nam i pewnie następnemu pokoleniu. Lamy hybrydowe są wyposażone w panele słoneczne oraz turbiny wiatrowe. Zasilanie energią słoneczną i wiatrową pozwala uzyskać dostęp do całkowicie bezpłatnej i czystej ekologicznie energii.



Jan Rafalski
sołtys wsi Granowiec,
gmina Sośnie

– PROW 2014-2020 przynosi korzyści całej Polsce, ale chciałbym się skupić bliżej na swojej miejscowości, którą jest Granowiec: tu mieszkańcom i funkcjonują na co dzień. Dzięki środkom unijnym w mojej miejscowości zauważalnie poprawił się standard życia. Często i skutecznie korzystamy z projektów unijnych. Dzięki projektowi „Przebudowa i rozbudowa świetlicy wiejskiej w m. Granowiec – etap II”, dofinansowanemu z PROW kwotą 500 tys. zł, wyremontowaliśmy i wyposażyliśmy świetlicę wiejską. W miejsce starego, niszczonego budynku, powstał praktycznie nowy obiekt. Prace budowlane zakończyły się w połowie maja 2020 roku. Po odbiorach technicznych nowa infrastruktura gotowa będzie do użytku. Budynek świetlicy w Granowcu był w złym stanie technicznym, który znacząco odbiegał od dzisiejszych standardów. Ubytki w dachu, wilgoć w pomieszczeniach czy przestarzała instalacja grzewcza spowodowały, że nadawał się wyłącznie do rozbiórki. Dla Granowca nowa świetlica jest przykładem, jak bardzo mieszkańcom potrzebna jest infrastruktura edukacyjno-kulturalna. Nie mam wątpliwości, że ten obiekt będzie tętnił życiem.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Adrian Kapuściński, Marta Jachimowska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl